



JACOBSSON
Rikspatent
BYGGET MESTA BRÖDET
AV DET MINSTA MÅLET
HALMSTÄD

No 25. 4:de årg.

KVINNORNAS TIDNING



Blusen
skall, för att kunna
tvättas om och om igen
och ändå se fräsch ut,
tvättas med
**Gummas
FLINGOR**
Färdigfabrik A. S. EDEBYS & Co., Göteborg
(Köpa från de flesta Tjänstörer
och Gummas Köplokaler)

22 Juni 1924.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm.
sista sidan 20 öre pr mm.
Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.
Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLLÖF. För annons- och ekonomivårdningen: EDITH RICKBERG.
Redaktion och expedition: Vallgatan 27, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris:
Helår Kr. 6:—, 1/2 år Kr. 3:50, 1/4 år Kr. 2:—
Lösnummer 15 öre.
Centraltryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1924.

Eftertryck tillåtes gärna om "Kvinnornas Tidning", med hela namnet utsatt, angives som källan.

INNEHÅLL.

- Utlandskronika i sammandrag. Frågan som väntar på sitt svar. Av I. D.
- Ellen Key människovännen. Av Marie Louise Ingeman.
- Lady Astor som valagitor.
- Erfarenheter och intryck från en resa våren 1924. IV. Av R. B. Teater.
- Ett efterföljansvärt exempel. Historien om en förlovning. Novell. L. L. Roman av Florence Warden.

Utlandskronika i sammandrag.

De franska kabinetts- och presidiarikserna ha fått sin lösning. Sedan Millerand, tvingad därtill, frånträdde rikspresidentbefattningen, gick nationalförsamlingen till val av hans efterträdare. Det härskande vänsterblockets förhand som segrare beaktade kandidaten, Painlevé, föll vid valet igenom, besegrad av senatens medlemmars röster också erhöi deputeradekammarans högerriksresiderare. Det härskande vänsterblockets förhand som segrare beaktade kandidaten, Painlevé, föll vid valet igenom, besegrad av senatens medlemmars röster också erhöi deputeradekammarans högerriksresiderare. Det härskande vänsterblockets förhand som segrare beaktade kandidaten, Painlevé, föll vid valet igenom, besegrad av senatens medlemmars röster också erhöi deputeradekammarans högerriksresiderare.

fruktade hemliga rustningar. Noten är hällen i synnerligen skarp ton.
Italien har upprörts av en förmodad politisk förbrytelse — en av fascisternas farligaste fiender socialistmiljonären Matteotti har försvunnit och, som det antages, fallit offer för en fascistisk komplott. M. hade nyligen besökt London för att hos Englands och andra länders socialister söka understöd för den italienska socialistaktionen mot Mussolinis på fascistens vilande väld. Hans förehavande upptäcktes av fascisterna som nu hämnats. De telegramvägar, som leda från Italien till utlandets press synas behärska de av fascistens fiender. Hur många telegramlögnerna ha icke spritts över världen för att misstänkliggöra fascisterna och för att hindra denna rörelse att vinna fotfäste i andra länder. Samma förtalspropaganda också nu! Mussolini är inblandad i Matteottiaffären och svårt komprometterad! Hans saga är all! Det italienska folket kommer att resa sig och avskaka det fascistiska förtrycket o. s. v.
Hur annorlunda vittnar icke en i Italien varande dansk korrespondent i ett brev till Nationaltidningen!
"Landet och folket med dess känsliga natur, skriver han, ha säkert lidit fruktansvärt (under krigsåren). Och dock — ett under har skett. Italien har redan frigjort sig ur skräckstämningen, det har börjat hoppas, det kan åter le. På ruinens rand redan före kriget, politiskt söndrat och fördärvat ända till förnedring var det "segrende" Italien nära att dela Rysslands öde. Då var det som denne ende man, vars namn redan fått legendarisk klang, framträdde och fräste riket, **Benito Mussolini**.
Det är i Italien man skall höra detta namn uttalas — ropas, jublas fram av en folkmassa. Man skall höra hans kampsjung "Ungdom sjungas och spelas, visslas och nynnas av den gamle darrande fiskaren på Capri, av unga studenter och av små 5-6 års "svart-skjortor" ute i fattigkvarteren. Tidningarna följa alla hans steg, återge varje ord av hans mun. Hans järnvägståg hejdas strax utanför Rom av tiotusenden av fascisterna — man ville se honom, man vill ha hans första ord.
Och dock begär han av dem de tre gammalromerska dygderna: Hederlighet, uthållighet, segghet. Hans skarpa blick har sett dessa dygder utveckla sig under tre års fasansfullt krig — han äger dem själv och han förstår nu på ett vidunderligt sätt att frammana dem hos folket till Italiens frälsning och återupprättelse.
Märkligt är att folkets breda lager älska och se upp till honom. "Han är en god man", hör man folket säga. "Han ger oss något att äta". — "Han arbetar för oss och han gör det icke för pengar". — Hans godhet och hederlighet ha dragit folkets hjärta till honom. Och intelligensen hänföres av hans tal om det stora Italiens pånyttfödelse, om Romas uppståndelse till nytt liv!"
Mussolini har med stark hand ingripit i Matteottiaffärens utredning — sträng rättvisa skall skipas.

frågan som väntar på sitt svar.

De senaste veckorna ha gått i kvinnörrelsens tecken. Representanter för den stora världsgärningen "Internationella kvinnorådet" hava i Köpenhamn mötts till rådsläpning, i Helsingfors har hållits en nordisk kvinnokongress, i Norge hava ledande kvinnor ur olika politiska partier bildat "en kvinnlig enhetsfront" för att med samlade krafter främja gemensamma intressen o. s. v.
Man har talat om äktenskapslagar, om hushålls- och bostadsfrågor, om gift kvinnas nationalitet, om den kvinnliga ungdomens yrkesutbildning, om rätt för kvinna att bli präst, om titeln "fröken eller fru", om skärpta straff mot sedlighetsförbrytare o. s. v., det mesta alltså, i och för sig, beaktansvärda saker. Men man måste dock med undran och även bävan fråga sig, om detta verkligen är DET STORA, som nutidens ledande kvinnor, spetsarna av den kvinnliga intelligensen ha att samlas kring, att rådslå om, att upphöja till kvinnörrelsens mening och mål?
Är detta svaret på de förhoppningar om kvinnornas samhällsmoderliga insats och världsrälsande gärning, man knutit till deras bekländande med medborgerlig fullmyndighet?
Varför, måste man fråga sig, hava icke de stora problemen, som göra vår tid ond och farofyllt och av vilkas lösning eller skärpning vår kulturs räddning eller undergång, äro avhängiga, i stället gjorts till föremål för den kvinnliga intelligensens rådslag: den allmänna söndringen, som kommer individerna, grupperna, klasserna, partierna, nationerna att själviskt tillgodose egna intressen utan hänsyn till andras rätt och behöv, den industriella oron med dess fördömande ekonomiska strider, klasshatet som, givet fritt spelrum, i fortsättningen måste leda till öppen klasskamp, uppluckringen av hedersbegreppen, rutenheten inom politiken, det förpinande arbetsjaktet, Mammonskulten, det förskämda nöjeslivet, den krassa materialismen, det sedliga förfallet, osaligheten i vår inre värld?
Varför, måste man tillägga, hava icke dessa upplysta representanter för kvinnan-modern, kvinnan-uppfostrarinnan rådgjort om sättet att lösa dessa framför alla andra livsviktiga samhällsfrågor? Varför ha de icke gemensamt sökt medlen att höja det personliga värdet hos folket, detta karaktärsvärde som långt mera än lagparagrafernas mängd, till vilka den nutida manliga politiken sätter sin lit, avgör nationernas och mänsklighetens lycka och framåtskridande?
När kvinnorna begärde medbestämmanderätt med hänsyn till samhällets öde, gjorde de det icke under påståendet, att de skulle tillföra samhällsarbetet en dugligare och värdefullare kraft än männens varit. De

"Ellen Key människovännen."

Av MARIE LOUISE INGEMAN.

sade och trodde, att vad de erbjödo var en *ny* kraft, av värde just därför att den var kvinnligt egenartad och sålunda skulle komma att komplettera den manliga. Samhället skulle genom kvinnans inflytande komma att för folket bli vad hemmet tack vare henne är för familjen. Detta var icke ett grant och tomt talesätt, det var faktiskt den tro och det hopp, som uppbur och ingöto kraft och entusiasm i kvinnörrelsen på den tiden.
Sedd mot denna bakgrund ter sig den nutida kvinnörrelsen sådan den kommer till synes på kongresser och politiska program ointressant, kraftlös och utan verklig storhet.
Var vår tro på kvinnans samhälls- och världsrälsande mission falsk, vårt hopp endast en dåraktig inbillning?
Denna vår tro, detta vårt hopp delades dock av den manliga världen, vars omdöme bort vara objektivt. Hur många av trosvisst hopp inspirerade manliga artiklar i denna riktning hava icke publicerats i olika länders press!
En framstående man i ett land, där den kvinnliga rösträtten just genomförts, och där den sålunda ännu icke hunnit visa sin relativa betydelselöshet, avslöt en artikel, som handlade om den överhängande faran för vår civilisations undergång, med en undersökning av medlen till räddning. Han fann endast ett!
— Vem skall leda oss uppåt? frågar han och ger därefter svaret: "Just nu har en ny kraft frigjorts inom vårt politiska liv. Ingen uppgift kan vara större än denna, och när våra kvinnor fått sig anförtrodd en stor uppgift hava de på ett överlägset sätt visat sig densamma vuxen. Kvinnorna äro i alldeles särskild grad ansvariga för renheten och styrkan hos nationen, ty genom dem kommer livet, det smutsade såväl som det rena, det själsligen upphöjda såväl som det lägsinnade.
Intill den dag som är hava medelklassens kvinnor varit förtryckta, hämmats i sin utveckling. I morgon, om lyckan är med oss, skola de vara framtidens profetissor och prästinnor!
Endast de hava tid och kraft. Den industriella omvälvningen har ombestyrt detta — måhända handlade den icke så i blinda, som vi en gång fruktade. Ty av vilket annat skäl drevs väl arbetet ut ur hemmet och lades på maskinerna?
Varför hava medelklassens kvinnor fått uppfostran, utbildning och ledig tid om icke för att med okavlig entusiasm fullgöra sin nya enastående och omätligt viktiga samhällsuppgift. Vad som en gång kallades den största förlust för hemmen skall måhända komma att betydligt räddningen för allt som är livsviktigt och etiskt dyrbart för samhället. Men det måste ske mycket snart, om civilisationen skall kunna räddas undan det inbrytande förfallet."

Det är alltid intressant att läsa om stora mäns och kvinnors liv. I förstorad och förtydligad skala återge de brytningarna och stormarna i den värld, som finnes inom varje människobörs. Och kan skildraren samtidigt med vännens intimare kännedom och sympati ge den mänskliga närbilden, får framställningen ett verklighetsintresse som den rent estetiska eller kritiska utredningen mera sällan erhåller.
Ann Margret Holmgrens nyligen utkomna Ellen Key-essay är en sådan livsskildring i sammandrag. Ingående som ett led i den på Bonniers förlag utkommande serien Verdandis småskrifter utgör den en i populär form hällen presentation av den ryktbara författarinans liv och verk.
Man behöver emellertid icke läsa många sidor i den lilla skriften innan man förstår att det är ett levande intresse för uppgiften, en varm önskan att bidra till en sann och förstående uppfattning av erkulturgärningen, som i mångt och mycket blivit vantolkad och missförstådd.
Ellen Key härstammar från den skotska klanen Mackay eller McKay, och stamtavlan har att uppvisa många män av ryktbarhet. Fadern var den framstående politikern och frihetskampen Emil Key. Betecknande för hans ställning till kvinnofrågan är den av professorn Holmgren anförda omständigheten, att han började sina släktanteckningar, icke med att omtala släktens berömda män, utan med mottot "Ou est la femme?" På dotterns förfrågan om orsaken till att han valt just detta motto, förklarade han, att alla de kvinnor han rönt inflytande av såväl i sitt stamträd som i sin senare familjekrets hade varit ovanliga, alla med utpräglade karaktärer, somliga originella personligheter, andra med avgjord andlig begåvning. Härigenom hade hos honom grundlagts en aktning för kvinnan, som gjorde att han senare fann kvinnans vid denna tidpunkt häftigt omdebatterade rättigheter självklara.
Skildringen av Ellen Keys uppväxttid på den vackra herrgården Sundsholm i Småland, i en upplyst familjekrets, där kärlek till kultur och tankefrihet härskade, är av stort intresse. Här utvecklades hennes rika anlag, hennes skönhets- och na-

tursinne på det gynnsammaste sätt. För husliga värv hade hon föga lust och för handarbete alls ingen. Helst drog hon sig tillbaka i ensamheten med någon bok ur faderns rika bibliotek och grundlade under dylika stilla stunder den stora för att icke säga enastående beläsenhet, varom hennes vittra verksamhet bär vittne. I modern beundrade hon "idealet för en hustru" och sannolikt är det föräldrarnas lyckliga förhållande som inspirerat henne till tanken att "den stora kärleken uppstår endast, när åtrån till en annan varelse smälter samman med trånen till en själ av vår egen art". Att föräldrarna funnit och förverkligat detta kärleksideal ser man av Ellen Keys senare vittnesbörd, vari det heter: "Varken av far eller mor fick jag en fördöm i arv, och aldrig har jag av dem hört annat än aktning för människovärdet, friheten, framsteget, arbetet."
I Stockholm, dit Ellen Key fått medfölja fadern under dennes riksdagsvistelse, blev hon i tillfälle att bygga på sitt vetande genom att bland annat delta i föreläsningsturer, som arrangerades av den dåtida Läsesalongen, och där så framstående föreläsare, som Pontus Wikner och normannen, professor Lorenz Dietrichson verkade. Här trädde hon även i förbindelse med utgivarinna av Tidskrift för hemmet, Sophie Adlersparre = (Esselde), som skyndade att förvärva Ellen Keys penna för sin tidskrift.
År 1883, när föräldrarnas andra ekonomiska förhållanden beröfvade henne det kära fädernehemmet Sundsholm, blev Ellen Key bofast i Stockholm. Här samlade hon omkring sig den elitkrets av själsfränder, konstnärer och författare, som finnes förevisad i Hanna Paulis beaktade duk "Vännerna" å Nationalmuseum. Vid denna tid är det även som Ellen Keys skrifter börja väcka uppmärksamhet — och anstöt. För att förstå hennes mod att yttra sig öppet och fördomsfritt i för nationen eller enskilda brännande och ömtåliga frågor, där det ofta hade varit mera opportunt att tåga, måste man måhända sätta sig in i den andliga atmosfären i den krets, vari hon levat. Det var en krets av stilla, tänkare, intelligenser. Tankens renhet solklar. Hon kände vid denna tid icke världen, dess trängthet och benägenhet för vantolkning och förvrängning. Men rättvisan fordrar att man tillägger, att även när hon kände den upphörde hon aldrig att modigt kämpa för det som hon enligt sin övertygelse fann vara rätt och sant. Hennes tankefrihet väckte motstånd. Förföljelsen mot henne antog småningom en rent personlig och kränkande karaktär. Och medan man i utlandet drog visdomen och idealiteten ur hennes *lära*, kasta-

I. D.

SKANDINAVISKA
KREDITAKTIEBOLAGET

GÖTEBORG - STOCKHOLM - MALMÖ

Avdelningskontor
över hela landet

Egna fonder Kr. 182,000,000:—

Gottgör å insatta medel
högsta gällande ränta

Telegramadress
"Kreditbolaget"

(Inf. gen. Göteborg. Tandläkarsällskap)
Tandläkare Anne-Marie Heijde
Vasaplatsen 1. Telefon 15500.
Rådfrågning: Vard. 1/2 2—1/2 3, övriga
tider efter avtal.



En fläkt av
Något förnämligt
ger YvY-tvålen.

Den ovanliga mildhet och rena sam-
mansättning, som YvY-tvålen besitter,
är högt uppskattad. För en mycket
ömtålig hud, som har svårt att fördraga
tvål, är YvY-tvålen den behagligaste.
Säljes överallt å kr. 1:— pr st.
A.-B. YvY-Fabriken. Ystad.

Lady Astor som
valagitator.

Det konservativa partiet i Eng-
land äger i lady Astor, parlamentets
första, dugligaste och mest populära
kvinnliga medlem, en utomordentlig
kraft även när det gäller valarbetet.

Vid ett nyligen i Glasgow hållet
fyllnadsval till underhuset segrade
den konservativa kandidaten med en
mycket hög röstsiffra.

Segern tillskrives i väsentlig mån
lady Astors agitation. En dag höll
hon icke mindre än fyra stora valtal
vid fyra olika möten. Ett av dessa
ägede rum i Berkeley Hall, vars väl-
diga hörsal var fylld till sista plats,
medan ett tiotusental människor
mest stanna utanför.

Bland åhörarskaran befann sig
också ett antal kommunister vilka
infunnit sig i den i England vällo-
liga avsikten att störa mötet, komma
föredragshållarinnan att tappa kon-
cepterna och dymedels motverka
hennes inflytande på auditoriet.

Bland de mest aggressiva kommu-
nisterna var också en ung kvinna
med ett spätt barn på armen. På
ett av hennes tillrop svarade lady
Astor genom att tillråda henne att
hållre sköta hem och barn än att
störa ett viktigt möte.

Detta yttrande gav anledning till
de mest våldsamma protester och
ett öronbedövande larm — hela åhö-
rarsmassan råkade i uppror. Under
tiden stod lady Astor med korslagda
armar och lyssnade med orubbligt
lugn till de okvädsinsord man över-
öste henne med. Slutligen började
hon med stark, klar stämma sjunga
en populär sång: "Håll elden på
den husliga härden brinnande". I
samma ögonblick föll ro över den
våldiga salen, och när sången var
slut hälsades den med brusande bi-
fall. Mötet fick därefter ett lugnt
och för lady Astor lyckosamt för-
lopp.

På ett annat möte där kommu-
nisterna likaledes uppträdde som frid-
störare tillkastade hon dem ett:
"Kommunisterna tro icke på Gud".
Ett ursinnigt oväsen uppstod och en
ung flicka, som stod nedanför talar-
stolen, ropade: "Jag tror icke hål-
ler på Gud!" Lady Astor böjde sig
ned mot henne och sade: "Det är
väst för er själv, stackars barn. Jag
skall bedja för er". Dessa ord åstad-
kommo genast lugn och de störande
avbrotten upphörde.

Ett försök av henne att ute på ö-
pen plats från taket på en motor-
omnibus tala till en församlad stor
folkmassa utföll mindre lyckligt.
Genast hon framträdde började kom-
munisterna sjunga "Röda flaggan"
och högers anhängare svarade med
engelska kungssången. Lady Astor
stod länge avvaktande, men då sån-
garne slutligen råkade i slagsmål
måste hon uppgiva försöket.

MEDDELANDE.
Undertecknad, fört i 9 år anställd i Hilda Henrikssons Frukt- o. Konfektyr-
affär, öppnar denna dag i huset Nils Erikssonsgatan 25 (bredvid Apoteket
Vasen, Drottningtorget) egen firma i samma bransch och ämnar jag föra en
rikhaltig och förklassig sortering av frukter och konfektyrer alltid till mode-
rata priser.
Anbefaller värdsamt min firma i allmänhetens hägkomst.
Göteborg den 14 Juni 1924.
Corneliussons Fruktaffär
HELFRID CORNELIUSSON.
Nils Erikssonsgatan 25. Telef. 15438.

Badsäsongen
Nyheter inkomna.
Badkappor - Badkostymer - Badmössor
Stiftfulla LINNEUTSTYRSELN Alla
modeller. Kungsgatan 48. Tel. 21100 prislägen.

Erfarenheter och intryck
från en resa våren 1924.

Av

R. B.

IV.

Rina, den unga kvinnan som dag-
ligen kommer hit och städar om mor-
ningen i villan där vi nu bo, säger
med glädjestrålade ögon att i mor-
gon är det karneval. Hon kan ej
förstå att vi ta det så lugnt. Och
vart vi komma sedan på dagen för-
nimma vi fäststämning i luften.
Framför rådhuset ställas upp väldi-
ga tomma vinfat i tre rader, och på
dessa läggs bräder. Så enkelt går
det till att bygga en estrad i Alas-
sio. Till slut gripas även vi av en
viss spänning, och samtalet kretsar
ofta kring den kommande festen.

I dag är den stora dagen. Fru L.
höll på att svimma nyss när hon från
sin balkong såg långt nere på vägen
en stor samling människor kring en
vagn där en orörlig människa satt.
— Han är visst död, säger hon med
skälvalande stämma. — Ser du inte att
han är dubbelt så stor som alla de
andra, tröstar jag henne. Hon drar
en suck av lättnad. Alltså en kar-
nevalsfigur av gips, på väg till sta-
den, och nu väntande vid järnvägs-
bommen.

I dag stängas butikerna ovanligt
tidigt, och alla sätta på sig söndags-
stassen. Vart man går mötes man av
leende människor med händerna fulla
av påsar med konfetti, och i alla ga-
tor utropa försäljare serpentiner och
blommor. Jag tror Alassioborna gått
man ur huse i dag. Det myllrar av
folk på gator och torg och från söder
kommer en ständig ström av bilar,
åsnor och ekipager, till trängsel fyll-
da av barnrika familjer från grann-
staden Albenga.

Vid tretiden ge vi oss av hemifrån,
och när vi komma till rådhuset ter

sig estraden riktigt fästlig, nu inhä-
gnad med staket och fullständigt de-
korerad med grönt och flaggor. Tor-
get är svart av människor och det
stiger ett sorl av glada röster, blan-
dade med tonerna från fascisternas
mässingsorkester. De spela väl, med
en glöd och musikalisk uppfattning
som kan jämföras med vilken
stor orkester som helst. Vi lyckas
komma över ett par biljetter till
estraden. Härifrån ha vi en präktig
utsikt över torget där taget skall
passera och de ivrigt väntande på
motsatta sidan. Det är en obeskri-
vlig glädje i luften. Allas ögon strå-
la och glada skratt och skämt höras
från alla håll. Det känns nästan
som om alla vore en enda familj.
Man ryckes med av munterheten och
fäststämningen, skrattar åt den lille
parveln som olovsande kilar mellan
bänkraderna och trampar en på fot-
terna, kastar då och då en försöks-
serpentin ut i rymden, gnolar med
orkestrarnas medryckande toner och
bara önskar att stäten snart skall
komma.

Lyckliga folk, så gammalt, men
likväl så ungt, så rikt i din fattig-
dom. Ja, rikt, ty du äger ungdomens
sorglöshet och sprudlande, över-
flödande livsglädje, du delar gene-
röst med dig av ditt sinnes solken
och dina leenden värma främlingen
in i hjärterötterna. De högtidliga
engelsmännen le i kapp med italia-
nerna i dag. Varför? — Några
blomsterprydda vagnar skola om en
stund passera gatan och serpentiner
och konfetti skola kastas. — Så
barnsligt, säger någon, inte passar
sådant för vuxna människor! Stac-



A.-B. FERD. LUNDQUIST & Co.
för alltid på lager alla
VISKAFORS
skodon till fabrikspriser.

Den för varje kök på landet
absolut oombärliga spisen är vår nya
FOTOGENSPIS
NEW PERFECTION
OSFRI LÄTTSKÖTT BILLIG EKONOMISK
VESTKUSTENS PETROLEUM A.B.
V.Hamng. 22. GÖTEBORG Tel. 40560.
Spisarna demonstreras dagligen hos
A.-B. FERD. LUNDQUIST & Co
Ö. Hamngatan 42
Utomordentligt värdefull och praktisk nyhet.

Dam med kapital

kan få ingå som delägare i gammal väl-
känd affär i Damartiklar, belägen i stads-
ens centrum. Svar till Kvinnlig ägare
15.000, Kvinnornas Tidning, Göteborg.

kars de som blivit så gamla att de
ej kunna ryckas med och känna sig
liksom pånyttfödda i detta hav av
oskyldig, strålade glädje! — Musi-
ken spelar nationalsången. Alla resa
sig och huvudena blottas. Sedan spe-
las engelska folksången och nu, nu,
går det ett brus och stegradt sorl ge-
nom mängden: — De komma, de
komma! — Ja, där kommer det,
karnevalens ståtliga fäststeg. Väldi-
ga vagnar, dekorerade med sagolik
prakt. Där sitter Kleopatras själv på
sin upphöjda tron, omgiven av kop-
parbruna tjänare som sakta vajar si-
na långskaftade fläcktar över majs-
stället. Denna enorma vagn drages
av två oxar med brokiga täcken. —
Här kommer Britannia, stolt och fa-
ger med hjälm på huvudet och spjut
i handen, och med Skottland och Ir-
land på var sida. Näst kommer tur-
ken med sitt beslöjade harem i en
fantastisk båt. Och där! Vilket
konstverk. — En jättestor påfågel
med utbredd stjärt, vars fjädrar
blänka i solen. Fullt av små påfå-
gelungar strö hela påsar med blå
konfetti över folket, som skrattande
värjer sig. Därnäst några skämt-
samma figurer och så cowboys på
eldiga hästar och ståtliga medeltida
riddare och damer. Nya vagnar med
allehanda allegoriska figurer, den
ena vackrare än den andra, var och
en mottagen med hämförelse, och de
vackraste med ihållande applåder.
Så försvinner taget endast för att
snart visa sig igen och ånyo flyga
serpentinierna i luften.

Mitt emot oss på en balkong sitter
en gammal herre i turkisk rökmössa.
Dagen till ära har han hängt en röd
matta från balkongracket. Han sit-
ter och röker sin långpipa med för-
nöjd uppsyn, då och då böjande sig
fram över ricket för att beskåda det
böjande människohavet vid sina
fötter och karnevaltagets glans, kan-
ske tänkande på hur han själv i sin
ungdom red som någon ståtlig rid-
dare i taget och hälsades av beund-
rande utrop och regn av konfetti...

På aftonen är stor fest och pris-
utdelning i casinos byggnad. På-
fågels skapare har med glädjestrål-
ande blickar mottagit första priset
på 2,000 liras, kanske för honom en
hel förmögenhet. Och så glömmes
för ett par timmar all "kastskinnad".
Förnäma damer dansa med kypare
och frisörbiträden och lorder och ba-
roner svänga om med butiksflickor-
na... Vid midnatt dallra genom

Solen bleker! men våra ljus- och tvättakta Bomull-
tyger, Möbiltyger o. Gardiner motstå
i åratall dess inverkan.
Prover sändas — Presisera godhetsfullt vad Ni önskar
KONSTFLITEN, Avenyn, Göteborg

WB Eau de Cologne
Hemligheten med vär

WB Eau de Cologne
ligger i dess utsökta och friska doft,
som gör den till en kvalitetsvara.
Till salu i alla specialaffärer.
WURP & BOLL, AKTIEBOLAG
Kungl. Hovleverantör
GÖTEBORG.

MERKUR-TVÅLEN

är oöverträffad för tvätt af fi-
nare tyger med ömtåliga färger.

C. I. Schmidts
Begravningsbyrå
24 KUNGSGATAN 24
Tel. 3623 - 14090 - 6607
ombesörjer på erkänt bästa sätt
allt som tillhör begravningar.
Eldbegängelseföreningens expedition.

tystnaden kyrkklockornas toner, rin-
gande fastan ut, och i morgon går
livet sin gilla gång...

Sveriges västkust
gör sig påmint genom en i dagarne
utkommen broschyr, för vilken Tu-
risttrafikföreningen för Bohuslän
och Dalsland svarar. Man finner
här meddelanden om allt som kan
göra en plats åtråvärd för den hälsö-
 och rekreationsökande allmänheten,
sjö, hav, berg, skog, segling, bilvä-
gar, fiske, pensionat, matriätternas
mångfald och reducerade priser.
Broschyren, som bär titeln Turist-
trafikföreningens för Bohuslän och
Dalsland årsbok, fås gratis hos fö-
reningen i fråga, adr. Uddevalla, samt
i bokhandeln mot 50 öre.

Teater.
Bröllopet på Solö.

Oscar Wennerstens skärgårdspjäsa
"Bröllopet på Solö", hade, trots den
härliga sommarvärmen, samlat nä-
stan så många "gäster" som Lilla
Teatern kunde rymma. Ehuru prä-
sten uteblev och något verkligt bröl-
lop ej kom till stånd, tycktes de för-
samlade ändå vara fullt belättna.

Offentliga nöjen.

Lilla Teatern.

Varje afton kl. 8:

Bröllopet på Solö.

Slottskogens Friluftsteater

Vid gynnsam väderlek uppföres varje afton kl. 8 e. m. Selma Lagerlöfs **DRÖMMINGEN**. Tel. 108 25 meddelar kl. 7 e. m. om förest. gives. Bjettpriser: 2.00, 1.10 och 55 öre.



City SKO-MAGASIN

KUNGSGAT. 51 • TEL. 9179

Förnämsta inköpskälla av lätta **Sommarskodon**



Var lunchar man bäst?

Björngårdsvillan Slottskogen
1sta kl. matsals- och konditoriservering. Musik dagligen. Fjofs årets priser sänkta med 20-25 %.
Best. pr. tel. 19268.

Vita Bandets Restaurant
Kungsgatan 41. Telefon 107 89.
Slottskogen, vid stora dammen.

vilket främst bör tillskrivas "brudens föräldrar", *Mary Lagergren* och *John Wallin*. Att "bruden", *Anna-Greta Bergman*, hela kvällen gick omkring med en begravningsmin är kanske förlärligt, ty att gifta sig med en man, som inte har för "två öre moral", gör ingen glad. Men nog tycker man att återseendet av hennes egen käraste, *Arvid Hammarlund*, skulle kommit henne att leva upp igen, även om ej heller han syntes så glad, som man väntar sig efter två års skilsmässa. Hur som helst bör ingen försumma att bevisa "Lillans bröllop". På sämre förnöjelser kan man bli bjuden.

KNUT HEURLINS Hemslöjd

KORSGATAN 8
För **Sommaren** GARDINER, BOMMULLSTYGER, DUKAR, MATTOR, LAMPSKÄRMAR m. m.
BILLIGA PRISER.

Lilith.

ROMAN

Av **Florence Warden.**

Auktoriserad översättning av **Margareta Heijkel.**

Lilith gjorde allt vad hon kunde för att lugna modern. Också hon hade känt sig träffad av fröken Vivians ord, men på ett annat sätt. Hennes kinder blossade, ögonen lynte av trots, och ett fast beslutamt drag låg lägrat omkring hennes mun. — Vad skulle det tjäna till? För eller senare måste det ju komma, svadade hon otåligt. — Låt oss gå hem, bad fru Ames i en viskning. — Kära mamma, behärska dig. Vi måste undvika att väcka uppseende. Så fort det låter sig göra gå vi här-

Vill Ni ha vackra hållbara Gardiner



Bästa Fabrikat

Tangens Gardiner platsens största sortering hos **A.-B. Carl Johansson** Kungstorget.

Ett efterföljansvärt exempel.

Innevarande års riksdag avslög som bekant, en på kvinnligt initiativ framlagd motion angående utredning om bättre vård åt fattiga barnaföderskor och späda barn. Planen gick närmast ut på upprättandet av smärre förlösningshem på platser, där sådana erfordras, och avsedda för fattiga mödrar, vilka icke i egna hem kunna få det lugn och den värd de behöva.

Emellertid, denna fråga ligger av lätt insedda skäl, kvinnovärlden särskilt om hjärtat, och man har också på olika håll sökt att på enskild väg söka komma de fattiga barnaföderskorna till hjälp.

Husmoderföreningarna (hava sålunda ägnat saken uppmärksamhet och den 1 aug. öppnas ett förlösningssrum i Arjeplog kyrkoby, vilket är anslutet till den i samhället befintliga sjukvårdsinrättningen, "Göteborgs Sjukstuga i övre Norrland". Denna har tillkommit på initiativ av ett antal varmhjärtade kvinnor i Göteborg, vilka även ställt till förfogande största delen av de för byggnadens uppförande erforderliga medlen och allt fortfarande omfattar sjukstugan med uppoffrande intresse. Inredningen av förlösningssrummet har likaledes bekostats av kommittén för sjukstugan, som jämväl skänkt detsamma ett antal spädbarnsutrustningar. Knappast på något ställe i Sverige torde barnsängskvinnorna vara sämre ställda än i dessa trakter med deras milslånga avstånd mellan gårdarna och deras svåra bostadsförhållanden med vanligen endast ett enda rum, som tillika är kök och där ofta flera familjer bo tillsammans.

De som önska ge det goda företaget, som detta förlösningssrum måste anses vara, sitt stöd torde vända sig till ordföranden i Kommittén för Göteborgs sjukstuga i övre Norrland, fröken Helen Bonnier, Kungsgatan 26, Göteborg.

Badrockstyger Friberg & Anderson
KUNGSPORTSPLATSEN 1
150 cm breda, från 8:50 pr meter till högre priser.

Historien om en förlovning.

Sven Brander hörde till dem, som tro på möjligheten av vänskap mellan män och kvinnor. Och varför skulle han inte göra det? Sedan ett halvår underhöll han ju ett vänskapsförhållande med en, nej, med två unga damer.

De häftiga förälskelserna med det plötsliga upplammandet och lika hastiga utlockandet av känslan höra den första ungdomen till. När de lyckligt och väl äro genomgångna behärskar man på ett helt annat sätt sitt hjärta. Man är lugnare, starkare, förnuftigare, man låter sig icke blint ryckas med av sina känslor, utan leder dem in i de banor man själv vill.

Så tänkte Sven Brander. Och bevisade icke hans vänskapsförhållande till de båda unga damerna att han hade rätt?

Den ena av dem såg han endast en gång i månaden, kanske icke ens så ofta — han hade en fyra timmars snälltågsresa till henne, men han underhöll på annat sätt en livlig förbindelse med henne. Varenda vecka mottog han två brev från henne, glada, friska, barnsliga brev med en underderton — helt säregen i sitt slag — av tankfullhet och allvar. Hon kunde säga de mest egendomliga och



STÖRSTA URVAL Extra billiga priser

- Bad-Kappor
 - Bad-Dräkter
 - Bad-Byxor
 - Bad-Lakan
 - Bad-Handdukar
 - Bad-Mössor
 - Bad-Vantar
 - Bad-Lappar
- Enormt vackra mönster
- Badkappor**, 130/140 cm. br.
Svarta och Vita **Bad-Känger**.
Svarta och Vita **Bad-Skor** för stranden.
Bad-Bälten,
förra årets kvarvarande lager bortsäljes till underpriser.



oväntade saker och det var just detta som gjorde korrespondensen så roande för honom. Vid upprepade tillfällen hade han, då arbetet eller nöjena lagt för starkt beslag på hans tid, icke kommit att besvara mer än det ena av hennes brev, en underlåtenhetssynd, som han alltid sedan på det livligaste beklagade, emedan den alltid föranledde henne att följande vecka draga in ett av de två brev, han skulle haft.

Om hon, tänkte han med en viss känsla av förtrytelse, åtminstone ville skriva och fråga, om sjukdom hindrat honom att skriva eller vad orsaken till hans tystlåtenhet eljes kunde vara, men aldrig en fråga, aldrig en hänsyftning på saken. Detta var en av hennes små egendomligheter.

Från sitt senaste besök hos henne medförde han hennes porträtt. Det stod på hans skrivbord ännu höljt i det halvt genomskinliga omslaget. När han tog ut det, vilket han mycket ofta gjorde, blickade de bruna ögonen rakt in i hans. Hon hade icke skruvat till något leende eller någon ljuv min framför kameran. Han såg på den allvarliga munnen och mindes, att när den log, framträdde det ett par förtjusande gropar i den unga flickans kinder. Vid sådana tillfällen kom han ofta, vid en titt på klockan, på sig med att ha ödslat en myckenhet av dyrbar tid på "bara ett porträtt". Han vände hastigt på det, lät blicken en stund vila på namnteckningen, "Bertha", och lade sedan fotografien in igen i omslaget.

Sedan det var gjort, kände han ofta en plötslig längtan efter sin andra kvinnliga vän och ställde sina steg till hennes hem.

Han besökte henne i själva verket mycket ofta. Han tillbringade hela aftnar tillsammans med henne. De följdes åt på föreläsningar, teaterföreställningar och konserter, ja, även i kyrkan, men vid dessa sistnämnda tillfällen hade han alltid en tydlig känsla av att han bringade



Herkules Skodon

Kungsgatan 45. Telefon 1900. Rikt urval. Billigaste priser

henne ett verkligt offer. Hon var av något allvarligare läggning, intelligent och spirituellt och han hade det alltid angenämt i hennes sällskap. Han sade henne ofta, att hon var en idealisk vän för en man, att hon förstod honom så väl utan några detaljerade och tröttnande förklaringar från hans sida.

Han hade aldrig funnit tillfälle att tala med henne om det vänskapsförhållande han brevlades underhöll med en annan ung dam, liksom han inte heller i sina brev till Bertha nämnt något om den idealiska kvinnliga vän, i vars förstälsefulla närhet han fann så stor trevnad.

Men hände sig så, att det kom något i olag i det vänskapsmaskineri han med så mycken skicklighet satt i rörelse och framgångsrikt skött.

Det hade sin riktighet, att han förra veckan medhunnit endast ett brev, men i alla fall borde han, efter vedertaget bruk, i den här veckan haft åtminstone ett brev från henne. När torsdagskväll ännu inte en rad synt till, sände han henne ett kort meddelande, i vilket han påpekade, att han väntade brev från henne.



HÅLL KOKKÄRLEN RENA.

Nödvändigheten av att hålla alla kokkärl fullkomligt rena behöves ej betonas, men man måste använda det rätta skurmedlet.

Allt fett jämte matrester måste borttagas, och det bästa medlet för detta ändamål är **VIM**.

VIM förvandlar det tråkiga arbetet med diskningen till ett nöje därigenom att det mycket lätt borttager smuts och fett.

VIM rengör och polerar alla slags kokkärl, lervaror, metaller, knivar, gafflar och skedar.

Använd alltid **VIM** på en fuktig duk.
Sunlight Såptvål Aktiebolag, Göteborg.



— Ni är trött. Kom och sätt er här.

Hon talade med den vänliga myndighet, som var karaktäristisk för henne och förde resolut fru Ames till en bänk i närheten.

Lilith var ensam med sir George Paradine. Ett ögonblick stodo de stilla, utan att säga något. Så gjorde Lilith en rörelse, som för att gå fram till modern.

Men sir George ställde sig med ett raskt steg i vägen för henne.

— Förlåt, men jag uppfattade icke tydligt ert namn.

Lilith betänkte sig ett ögonblick och sade sedan: — Mitt namn är Ames.

Sir George kastade en blick bort till de båda damerna, som tagit plats på bänken, och såg därefter åter på Lilith. Hela hans väsende uttryckte misstro, ehuru hans ton var fullt artig, när han åter riktade en fråga till henne:

— Och damen därborta är er mor, fru Ames?

Lilith hade återvunnit sin självbehärskning, men hennes ansikte var

med en forskande blick in i hennes ögon:

— Ni är en främling här på trakten, fröken Ames, inte sant?

Medan han talade, gled hans blick till pärlbandet om hennes hals, juvelringarna på hennes händer och vidare ned till de bronsfärgade skorna. Det förekom Lilith, som om han granskat varje detalj i hennes klädsel och gillat hennes smak.

— Vi ha inte bott här särdeles länge, svarade hon stelt.

— En tråkig liten häla? frågade han.

Lilith försökte anslå en oberörd ton.

— Jag tycker bra om det här. Det är naturligtvis en smula enformigt för folk, som äro vana vid stadslivet.

Han såg hastigt upp med en nästan utmanande blick.

— Är ni kanske inte van vid det? — Jo, men jag tycker mera om landet.

— Det gör jag också, svarade han torrt. London är ett tillhåll bara för skälmar.

